
8 

 

 

 

Příloha 1 – Vyšetření fonematického sluchu 

ŠKODOVÁ, Eva, František MICHEK a Marie MORAVCOVÁ. Hodnocení fonematického sluchu u 

předškolních dětí. Praha: Realia, 1995. 

E. Vyšetření fonematického sluchu 

Dg. ………………………………………………………………………… Datum vyšetření ………………………………………………………………………

1. nitě  dítě 

2. kos  kus 

3. koza  kosa 

4. míč  rýč 

5. mává  dává 

6. tudy  dudy 

7. kape  kope 

8. chata  vata 

9. pije  bije 

10. veze  vede 

11. muška  myška 

12. mrak  drak 

13. Líba  lípa 

14. sud  sad 

15. salám  salát 

 

16. zeď  seď 

17. Kuba  kupa 

18. duha  tuha 

19. kope  koupe 

20. koupe  houpe 

21. vana  vata 

22. pálí  balí 

23. tužka  taška 

24. zívá  dívá 

25. jáma  máma 

26. buben  pupen 

27. houby  houpy 

28. pes  les 

29. cop  cep 

30. muška  tužka 

31. liška  myška 

32. mele  mete 

33. Petr  metr 

34. dělo  tělo 

35. pata  padá 

36. moucha  mouka 

37. mouka  louka 

38. dům  dým 

39. vozy  vosy 

40. bosa  basa 

41. husa  pusa 

42. myje  šije 

43. máček  míček 

44. bolí  solí 

45. nos  kos 

 

46. pas  pes 

47. liška  myška 

48. pec  pac 

49. kost  most 

50. miska  maska 

51. bába  žába 

52. pere  bere 

53. bumbá  pumpa 

54. boty  noty 

55. táta  teta 

56. jede  vede 

57. vrána  brána 

58. luk  lak 

59. nohy  rohy 

60. puk  luk 

 

Hodnocení: 

Znělost – Neznělost (N > 20) ……………………………………………………………………………………………………… bodů ………………… % 

Kontinuálnost – Nekontinuálnost (N > 27) ………………………………………………………………………………… bodů ………………… % 

Nosovost – Nenosovost(N > 26) ………………………………………………………………………………………………… bodů ………………… % 

Kompaktnost – Difuznost – samohlásky (N > 24) ………………………………………………………………………. bodů ………………… % 

Celkem (N > 98) ………………………………………………………………………………………………………………………… bodů ………………… %



9 

 

 

 

Příloha 2 – Rozhovor se školními logopedy  

Rozhovor se školními logopedy 

 

1. S jakým druhem narušené komunikační schopnosti se ve své práci setkáváte nejčastěji? 

R 1: „OVŘ, vývojová dysfázie, dyspraxie“ 

 

R 2: „vývojová dysfázie, dyslálie, OVŘ“ 

 

2. Kolikrát týdně pracujete s dítětem? 

R1: „Každý den, takže pětkrát.“ 

 

R2: „Pětkrát“ 

 

3. Pracujete s dítětem individuálně nebo i v rámci skupinové intervence?  

R1: „Obojí denně“ 

 

R2: „Každodenně v rámci skupinové intervence, 1-2 x týdně individuálně“ 

 

4. Jak často zapojujete cvičení na rozvoj fonematického sluchu? 

R1: „Většinou třikrát týdně.“ 

 

R2: „Snažím se alespoň chvilku každý den.“ 

 

5. Jaké materiály využíváte k rozvoji fonematického sluchu? 

R1: „Dvojice slov od Škodové, Sluchová cvičení od Bednářové, publikaci Náměty pro 

logopedickou prevenci, vlastní publikaci Kolektivní logopedická cvičení v MŠ, soubor 

materiálů Kafomet, publikace Dany Kutálkové a vlastní obrázkové pomůcky“ 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

R2: „Diagnostika předškoláka od Bednářové a taky z jejich sešitů zaměřující se na 

sluchové vnímání, Není hláska jako hláska od Slezákové, zvuková lotta, Elkonin. Také 

zalaminované pomůcky z internetu nebo vlastnoručně vyrobené.“ 

 

6. Jaké pomůcky/aktivity pro rozvoj fonematického sluchu jsou u dětí nejoblíbenější? 

R1: „Oblíbené jsou aktivity s pohybem – délka (pás x pes → dlouhý krok, krátký krok), 

zraková podpora – sykavky (čmelák, mašinka apod.), obecně se smyslovou podporou hmat 

– zrak – pohyb. Dále hádanky na počáteční hlásku nebo slabiku), sluchové pexeso, 

pohádka, ve které se opakuje často jedno slovo a když ho děti uslyší, zvednou třeba ruku, 

nebo taky doplňování slov do věty“ 

 

R2: „Hra na robota – rytmizace slov, třízení obrázků do domečků podle počtu slabik, 

Povídám, povídám pohádku a když zazní domluvené slovo, dítě tleskne nebo hodí kuličku 

do misky, „Člověče, já tam budu dřív“ – hra pro rozvoj sluchové diferenciace“ 

 

7. Zaznamenáváte díky pravidelnému tréninku fonematického sluchu posun v této oblasti u 

svých svěřenců? 

R1: „Ano, ale je to individuální, s odstupem času je to lépe pozorovatelné“ 

 

R2: „Určitě ano.“ 

 

8. U jakých diagnóz pozorujete největší obtíže v oblasti fonematického sluchu? 

R1: „U vývojové dysfázie“ 

 

R2: „U vývojové dysfázie.“ 



11 

 

 

 

 

 

  

 

9. Jaké aktivity byste doporučila předškolním pedagogům pro rozvoj fonematického sluchu 

v rámci každodenní činnosti s dětmi v mateřské škole? 

R1: „Průpravná cvičení, zapojovat do hudební výchovy, dobré jsou publikace od 

Kmentové, taky by se měli zajímat o tu problematika, mít chuť si hledat materiál, rozvíjet 

děti.“  

 

R2: „Básničky, rýmovačky, písničky, práci s hudebními nástroji, rozlišování hlasitosti, 

rytmizace, tichá pošta, Kuba řekl, poznávání zvuků, rozlišování zvuků, u předškoláků slovní 

fotbal.“ 



12 

 

 

 

Příloha 3 – ukázka použitých materiálů pro rozvoj fonematického sluchu 

Obrázkové karty na fonematickou diferenciaci hlásek. 

Zdroj: SVOBODOVÁ, Karla. Jazyk a řeč: 3. Rozlišování hlásek ve slově. Ostrava: Montanex, 2005. ISBN 80-

7225-080-9 



13 

 

 

 

Pracovní list na diferenciaci sykavek 

 

 

Zdroj: vlastní tvorba 



14 

 

 

 

Sluchová analýza slov na slabiky 

 

Zdroj: získaný materiál od neznámého autora 

 



15 

 

 

 

Třídění obrázků do skupin podle první hlásky 

Zdroj: získaný materiál z neznámého zdroje 



16 

 

 

 

Určování počtu slabik a vyřazení jinak dlouhého slova z řady 

Zdroj: vytržený list z již nedohledatelné publikace 



17 

 

 

 

Dvojice slov k rozvoji fonematické diferenciace 

Zdroj: získaný materiál od klinického logopeda 



18 

 

 

 

Dvojice nesmyslných slov k rozvoji fonematické diferenciace 

 

Zdroj: získaný materiál od klinického logopeda 

 


